



SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC 107/2020 QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS RELATIVAS A CONSTRUÇÃO DO NOVO CEI DECKLA PRUST, COM ÁREA TOTAL DE 551,51 M², SITUADO NA LOCALIDADE DE SALTO DA ÁGUA VERDE, COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E ORÇAMENTO EM ANEXO AO EDITAL.

No dia 30/11/2021, de um lado o **MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ Sob n.º 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. **Gilberto dos Passos**, Brasileiro, Solteiro, Radialista, residente e domiciliado, Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Centro, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final assinado, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **TFI ENGENHARIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º 27.723.924/0001-72 com sede na Avenida Ver. Domingos Benvenuto Moletta, n.º 16.725, Colônia Marcelino, São José dos Pinhais/PR, neste ato representada por seu Representante Legal Sr. **Fagner Ismael Ienkot**, portador da carteira de identidade n.º 10.750.334-0-PR, e do CPF n.º 077.273.529-85, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem pactuar o presente termo aditivo ao contrato.

I – DAS ALTERAÇÕES

CLAUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

Fica **ACRESCIDO** ao contrato o valor de **R\$ 38.012,69 (trinta e oito mil e doze reais e sessenta e nove centavos)**, que irá representar 4,762% do valor inicial do contrato, conforme memorando 22.238/2021 encaminhado pela Secretaria Municipal de Planejamento, segue descritivo abaixo:

Item	Descrição	Unid	Qtd	Valor Unt	Total
4.0	SUPERESTRUTURA				
4.1	PILARES				
4.1.1	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES.	kg	19,00	6,04	114,76
4.1.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0MM - MONTAGEM	kg	7,47	10,34	77,22
4.1.3	CONCRETO 25MPA	m ³	0,35	483,24	167,44
4.1.4	FORMA DE MADEIRA TÁBUAS DE PINUS	m ²	4,62	57,46	265,44
4.2	VIGAS COBERTURA				
4.2.1	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM.	kg	30,14	11,50	346,50
4.2.2	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES.	kg	57,26	6,61	378,44
4.2.5	CONCRETO 25MPA	m ³	1,63	483,24	788,00
4.2.6	FORMA DE MADEIRA TÁBUAS DE PINUS	m ²	21,74	57,46	1.249,40
4.3	SUPERESTRUTURA - ARMAÇÃO DE ESTRUTURA				
4.3.1	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM (EXCETO SERVIÇO DE CORTE E DOBRA)	kg	204,60	2,09	427,61
4.3.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM (EXCETO SERVIÇO DE CORTE E DOBRA)	kg	2.338,80	1,84	4.303,59
4.3.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM (EXCETO SERVIÇO DE CORTE E DOBRA)	kg	47,00	1,48	69,56
6.0	COBERTURA				
6.6	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	m	10,30	38,11	392,56
6.13	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (PERGOLADO)	m ²	65,92	24,43	1.610,24
6.14	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS	m ²	65,92	24,07	1.586,64

Assinado por: WINSYTON BEERSDORFF LUDUZIARI, GILBERTO DOS PASSOS, TIAGO MURBACH ANDRÉ SILVA NIZER
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://canoinhas1.docu.com.br/verificacao/ e informe o código DA15-3102-52F8-A006





Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

	PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.				
6.15	Verniz poliuretano sobre madeira 2 d	m ²	65,92	25,24	1.663,82
6.16	Cobertura com chapa de policarbonato	m ²	65,92	131,10	8.642,11
6.17	SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE ALUMÍNO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	m ²	543,54	21,11	11.474,13
7.0	PAVIMENTAÇÃO				
7.3	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.	m ³	6,34	575,21	3.646,83
9.0	ESQUADRIAS				
9.7	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR NA COR BRANCA, COM VIDRO INCOLOR.	m ²	0,60	495,15	297,09
14.0	INSTALAÇÃO HIDROSANITÁRIA				
14.1	ESGOTO SANITÁRIO				
14.1.2 6	LAVATÓRIO INFANTIL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	und	1,00	169,05	169,05
14.1.2 7	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM.	und	1,00	105,36	105,36
14.2	ÁGUA FRIA				
14.2.2 4	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA	und	2,00	118,30	236,60
Total Geral					38.012,69

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E por estarem de acordo, firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

MUNICÍPIO DE CANOINHAS

Contratante

Gilberto dos Passos

Prefeito

FAGNER ISMAEL
IENKOT:077273
52985

Assinado de forma digital
por FAGNER ISMAEL
IENKOT:07727352985
Dados: 2021.12.02
10:05:30 -03'00'

TFI ENGENHARIA LTDA

Contratada

Fagner Ismael Ienkot

Representante

Visto: Winston Beyersdorff Lucchiari

Assessoria Jurídica

Testemunhas: _____

Nome:

CPF:

Nome:

CPF:



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: DA15-3102-52F8-A006

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ WINSTON BEYERSDORFF LUCCHIARI (CPF 053.XXX.XXX-79) em 01/12/2021 08:29:41 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ GILBERTO DOS PASSOS (CPF 003.XXX.XXX-16) em 01/12/2021 11:41:43 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: AC Certisign RFB G5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

- ✓ TIAGO MURBACH (CPF 050.XXX.XXX-80) em 01/12/2021 14:35:37 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: AC Certisign RFB G5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

- ✓ LEANDRO SILVA NIZER (CPF 074.XXX.XXX-73) em 01/12/2021 14:38:53 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://canoinhas.1doc.com.br/verificacao/DA15-3102-52F8-A006>